
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Disposición

Número: 

Referencia: EX-2017-23504125-APN-ANMAT#MS

 
VISTO el Expediente N° EX-2017-23504125-APN-ANMAT#MS del Registro de esta Administración
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica.

 

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado la Dirección de Informática de la A.N.M.A.T., propicia la Contratación del
Servicio Full Internet.

Que el Artículo 11 del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 9 y 36 del Reglamento aprobado por
el Decreto N° 1030/16 establecen los requisitos legales exigidos para iniciar el procedimiento de
contratación.

Que entre tales requisitos se exige el dictado de un Acto Administrativo en los términos del Artículo 7 de la
Ley N° 19.549, que autorice el procedimiento de selección del contratista a utilizarse y que apruebe el
Pliego de Bases y Condiciones Particulares de la contratación.

Que la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura ha emitido el informe de su
competencia mediante el que aconseja, en virtud de lo que dispone Artículo 25 Inciso c) del Decreto
Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12, 13 y 27 Inciso b) del Reglamento aprobado por el Decreto N°
1030/16, la utilización del procedimiento de Licitación Privada en tal solicitud, acompañando el Proyecto
de Pliego de Bases y Condiciones Particulares correspondiente.

Que la Dirección General de Administración y la Dirección General de Asuntos Jurídicos han tomado la
intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y sus modificatorios y el
Decreto N° 1030/16.

 

Por ello,

         EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL



                   DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

               DISPONE:

ARTÍCULO 1°. -  Autorízase el procedimiento establecido para la Licitación Privada en los términos del
Artículo 25 Inciso c) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12, 13 y 27 Inciso b) del
Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 a los efectos de seleccionar el proveedor o Co-contratante
para la Contratación del Servicio de Full Internet.

ARTÍCULO 2°. - Apruébase el Pliego de Bases y Condiciones Particulares que como Anexo GDE PLIEG-
2018-59025814-APN-DGA#ANMAT forma parte integrante de la presente disposición a los efectos de
iniciar el procedimiento de licitación referido en el artículo precedente.

ARTÍCULO 3°. - Regístrese, gírese a la DIRECCIÓN DE COMPRAS, SUMINISTROS, LOGÍSTICA Y
ARQUITECTURA, a sus efectos.

 

EXPEDIENTE Nº EX-2017-23504125-APN-ANMAT#MS





(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


1 


 


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


“SERVICIO DE FULL INTERNET” 


Nombre del Organismo 


Contratante 


ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE  MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 


TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 


Tipo: Licitación Privada. Nº (1) Ejercicio: 2018 


Clase: de Etapa Única Nacional. 


Modalidad: Sin Modalidad. 


Expediente: EX-2017-23504125-APN-ANMAT#MS 


Rubro Comercial: 13 – Informática. 


Objeto de la contratación: Servicio Full Internet. 


Costo de pliego: 0 (cero pesos). 


PRESENTACIÓN DE OFERTAS 


Plazo y Horario 


Hasta el (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


ACTO DE APERTURA 


Día y Hora 


El (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


 


1. Objeto de esta Licitación. 


El presente llamado a Licitación tiene por objeto la Contratación de UN (1) Servicio de Full 


Internet por el período de DOCE (12) meses con opción a prorroga por DOCE (12) meses, 


según lo descripto en el punto 12. Servicios solicitados y está compuesto por UN (1) renglón. 


2. Apertura de las ofertas. 


La apertura de las ofertas se realizará a través del portal COMPR.AR 


(https://comprar.gob.ar), según lo establecido en el Artículo 11 del Anexo I de la Disposición 


65-E/2016 ONC, a las (1) horas del día (1) de (1) de 2018. 


3. Terminología. 


A los efectos de aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se utilizarán las 


siguientes denominaciones: 


“Licitación” Por este procedimiento de Licitación. 


“Organismo Contratante” Por A.N.M.A.T. 


“Oferente” Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


2 


 


“Adjudicatario” Por la persona física y/o jurídica, cuya oferta ha sido 


adjudicada. 


4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 


Los Oferentes deberán mantener las ofertas según lo establecido en el Artículo 54 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


5. Forma de presentación de las ofertas. 


Las ofertas deberán ser presentadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 9 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC.  


A todos los efectos legales las partes se obligan a fijar domicilio en el radio de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires donde serán válidas las notificaciones que allí se realicen, aunque 


las partes no vivan o no se encuentren en ellos.  


Los contratantes se someten a la Jurisdicción de los Tribunales del Fuero en lo Contencioso 


Administrativo Federal en el caso de iniciar acciones judiciales derivadas de este contrato 


renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder.  


La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación de 


las cláusulas que rigen la presente Contratación, e implicará el pleno conocimiento de la 


reglamentación de las contrataciones del Estado, Decreto Delegado N° 1023/01, Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, normas 


modificatorias, complementarias y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, 


cuyas disposiciones regirán todo el procedimiento.  


6. Requisitos de las ofertas. 


Los requisitos de las cotizaciones deberán ajustarse a lo estipulado en los Artículos 13, 14, 


15, 16 y 17 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de 


Contrataciones de la Administración Pública aprobado por Disposición ONC E 63/16. 


Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben 


cumplir la totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este pliego.  


El precio del servicio aquí solicitado deberá ser cotizado en pesos. 


El precio cotizado será el precio final que deba pagar el Organismo Contratante por todo 


concepto. 


Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del 


presente pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 


A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado IVA exento. 


Certificado de visita: Los Oferentes podrán concurrir a Dirección de Informática de la 


ANMAT, antes de efectuar su propuesta a fin de verificar los requerimientos, 


interiorizándose de sus características, desarrollo funcional y toda otra información que 


le permita formular su propuesta con el más acabado ajuste a la realidad. A tal fin, los 


Oferentes deberán contactarse con la mencionada Dirección, sita en Av. de mayo 869 


2°Piso, al teléfono 4340-0800, interno 1894, de lunes a viernes de 10:00 a 13:00 hs y 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


3 


 


de 14:00 a 17:00 hs hasta DOS (2) días antes de la fecha límite para presentar las 


ofertas a fin de coordinar dicha visita (Ver Anexo I). 


Frente al incumplimiento de efectuar la visita respectiva, el Oferente no podrá alegar 


desconocimiento del lugar donde se efectuarán las tareas o cualquier tipo de información 


relativa a la contratación. 


7. Aclaraciones y consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las aclaraciones y consultas deberán ajustarse a los establecido en el Artículo 49 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16, y deberán ser efectuadas a través del 


portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar).  


Las aclaraciones y modificaciones se ajustarán a lo establecido en Artículo 50 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16. Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de 


los documentos de la Licitación será hecha por circular debidamente emitida por la 


A.N.M.A.T. a través del mencionado portal. 


8. Parámetros de evaluación de ofertas. 


Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 


Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el Decreto 


Delegado N° 1023/01, el Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16, normas 


reglamentarias, el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y el presente Pliego de 


Bases y Condiciones Particulares. 


Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información de 


Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta: a) Cumplimiento contractual b) Calidad de la 


prestación en casos similares y c) Si fue sancionado por incumplimiento contractual. 


Se verificará que los Oferentes no estén inscriptos en el REPSAL. 


Las ofertas que se consideren admisibles en los términos delos párrafos anteriores serán 


analizadas para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas detalladas 


en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares y sus anexos. 


Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con el 


objeto de seleccionar el servicio más conveniente para el Organismo Contratante.  


En cualquier circunstancia, la A.N.M.A.T. se reserva el derecho de adjudicar el servicio que 


forma parte del presente llamado, a la oferta más conveniente en función de su exclusiva 


evaluación. 


9. Garantías. 


Las garantías solicitadas deberán ajustarse a lo establecido en los Artículos 78, 79 y 80 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N°1030/16, los Artículos 37, 38, 39 y 40 del Pliego 


Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración 


Nacional aprobado por Disposición ONC E 63/16 y los Artículos 10, 13 y 16 del Anexo I de la 


Disposición ONC 65-E/16.  


La documentación que acredite la constitución de la garantía de impugnación deberá 


presentarse ante la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura, previo a 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


4 


 


formalizar la impugnación dentro de las VEINTICUATRO (24) horas de ingresada al portal 


https://comprar.gob.ar.  


Las mismas deberán ser entregadas en Av. de mayo 869, piso 11 de la Ciudad Autónoma de 


Buenos Aires en el horario de 10hs a 13hs y de 14hs a 16hs. 


10. Recepción definitiva y facturación. 


A partir de que el Adjudicatario concluya con la prestación del servicio solicitado, el 


Organismo Contratante se reserva un plazo de hasta QUINCE (15) días destinado a efectuar 


las pruebas de verificación de las capacidades y/o cualidades del servicio, según las 


especificaciones requeridas.  


Si durante dicho plazo se constata que el servicio solicitado no alcanza las capacidades y/o 


cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción Definitiva 


intimarán al Adjudicatario la adecuación del servicio solicitado. En caso de que la adecuación 


del servicio no resultare satisfactoria con lo solicitado, el Organismo Contratante podrá dar 


por terminada la adjudicación correspondiente. 


De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante procederá a 


extender el Certificado de Recepción Definitiva del Servicio. 


Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva extenderán un certificado en 


original, que se entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al 


expediente de la contratación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente 


de pago, debiendo remitir esta documentación al área del Organismo Contratante designada 


para recibir las facturas de los Adjudicatarios. 


11. Consideraciones y requerimientos generales. 


Todos los requerimientos y especificaciones del servicio objeto de esta Licitación y 


enumerados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser considerados 


mínimos, pudiendo el Oferente presentar ofertas cuyas características superen o mejoren las 


aquí solicitadas. 


Para la presente Licitación, queda expresamente establecido que el precio de la contratación 


incluye la mano de obra, herramientas, implementos y materiales necesarios para la 


prestación óptima del servicio. 


12. Servicio solicitado 


Renglón N° 1: (3.5.6-0965.6) 


Servicio de Full Internet por el período de DOCE (12) meses con opción a prórroga por un 


periodo similar. De corresponder, la Administración podrá rescindir o revocar la contratación 


en los términos previstos en el Decreto Delegado N° 1023/01 y el Decreto N° 1030/16. 


Ver especificaciones técnicas en el ANEXO III. 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


5 


 


13. Inicio del Servicio. 


El Adjudicatario deberá dar inicio a la prestación del servicio en un plazo no mayor a QUINCE 


(15) días corridos a partir de la notificación de la Orden de Compra. El Adjudicatario deberá 


coordinar dichos servicios con la Dirección de Informática al teléfono N° 4340-0800, interno 


1894. 


 


14. Sanciones y Penalidades. 


Los Oferentes, Adjudicatarios o Co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones y/o 


penalidades establecidas en el Artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 


102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 y 109 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 


1030/16. 


15. Autoridad Competente. 


Con el fin de dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto N° 202/17 y la comunicación 


General N° 76 ONC, se detallan los funcionarios con competencia para autorizar la 


convocatoria, elección de procedimiento, aprobar pliegos y la preselección en etapa múltiple, 


dejar sin efecto, declarar desierto, aprobar el procedimiento, adjudicar y declarar fracasado: 


Dr. Carlos Alberto Chiale – Administrador Nacional 


Dr. Waldo Horacio Belloso- Sub Administrador Nacional 


 


A tal fin, se deberá completar y adjuntar junto con la oferta la Declaración Jurada de 


Intereses (Ver Anexo II). 


 


 


 


  







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


6 


 


 


 


ANEXO I 


 


Certificado de Visita. 


Expte: EX-2017-23504125-APN-ANMAT#MS                                                                                                                           


Litación Privada N° (1). 


“Servicio Full Internet”. 


 


 


CERTIFICO QUE LOS SEÑORES DE LA FIRMA: 


NOMBRE: 


DOCUMENTO: 


REALIZARON EL DÍA   --------/----------/--------- LA VISITA E INSPECCIÓN 


CORRESPONDIENTE A LA LICITACION DE REFERENCIA, DE ACUERDO AL REQUERIMIENTO 


DEL PLIEGO BASES Y CONDICIONES PARTICULARES. 


 


 


 


                      Firma del Responsable 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


7 


 


 


 


ANEXO II 


EX-2017-23504125-APN-ANMAT#MS 


Litación Privada N° (1). 


“Servicio Full Internet” 


DECLARACIÓN JURADA DE INTERESES 
 


 
RAZON SOCIAL: 
 
C.U.I.T.: 
 
DIRECCIÓN: 
 
TELEFONO: 
 
CORREO ELECTRONICO: 
 


Por la presente declaro bajo juramento que SI/NO (Tachar según corresponda) me encuentro 


alcanzado por alguno de los supuestos de vinculación establecidos en los Artículos 1 y 2 del 


Decreto N° 202/2017. 


 


 


  







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


8 


 


ANEXO III 


 


Pliego de Especificaciones Técnicas 


Contratación del servicio Full internet 


 ACUERDO DE NIVEL DE SERVICIO 


La velocidad de transmisión de datos del vínculo será del tipo simétrico con un ancho de 


banda 300 Mbps o mayor. La transmisión será digital, no admitiéndose líneas analógicas. 


Se deberá incluir un servicio de hosting de DNS público, el cual deberá cumplir los mismos 


niveles de servicio que los solicitados para el enlace.  


Se deberán cumplir, además, las siguientes características de los servicios de 


telecomunicaciones, para otorgar un cierto nivel de conformidad: 


1.1) La disponibilidad de cada enlace deberá ser del 99,8% medida en términos anuales y 


del 99,6% en términos, con una tasa de error de 1 bit errado cada 107 bit transmitidos. 


1.2) El Tiempo Mínimo Medio entre Fallas (MTmBF) por mes será de 25 Horas. 


1.3) El Tiempo Mínimo entre Fallas (TmBF) por mes será de 12 Horas. 


1.4) El Tiempo Máximo de Restauración del Servicio (TMRS) será menor a 2,30 horas. 


Siendo: 


Tiempo Mínimo Medio entre Fallas (MTmBF): Es una constante que define el tiempo 


medio mínimo aceptable entre dos fallas consecutivas. Se deberá cumplir “MTBF > MTmBF 


“donde el “Tiempo Medio entre Fallas” (MTBF) se define como:  


 


n


TBF
MTBF


n


i∑
= 1  


n = número de fallas ocurridas en el mes. 


TBFi = Tiempo transcurrido entre la falla 
número (i) y la falla número (i-1). 


 


TBF (Tiempo entre fallas): define el tiempo entre dos fallas consecutivas. 


( )( )1−−= iii FTFTTBF        Debe cumplirse:    TBFi  > TmBF, siendo: 


Tiempo Mínimo entre Fallas (TmBF): Es una constante que define el tiempo mínimo 


aceptable entre dos fallas consecutivas. 


FTi (Tiempo de la falla): momento de ocurrencia de la falla. Puede definirse como: 


2
4 jii


i


EE
FT


+
=  


Siendo Eji ( j : 1..3) alguno de los tiempos E1i, E2i ó E3i, el primero que se haya podido 


determinar para la falla número (i) donde E1, E2, E3 y E4 son eventos medidos en año, mes, 


día, hora y minuto, que corresponden a: 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


9 


 


E1 = Determinación efectiva de falla 


E2 = Notificación al proveedor por parte del cliente 


E3 = Respuesta del proveedor 


E4 = Solución efectiva de la falla 


Tiempo Máximo de Restauración del Servicio (TMRS): Es una constante que define el 


tiempo máximo de restauración del servicio aceptable. 


Vigencia del contrato 


La vigencia del contrato será de doce (12) meses a partir de la orden de compra, pudiendo 


prorrogarse por el plazo de un año más con aviso previo preferentemente de treinta (30) 


días. 


SLA 


Se deberán cumplir con las siguientes características de calidad de servicio, debiendo el 


oferente suministrar obligatoriamente los valores para cada caso, a los efectos de facilitar la 


valoración de los servicios propuestos. 


El Tiempo Mínimo Medio entre Fallas (MTmBF) por mes será de 48 horas. 


El Tiempo Mínimo entre Fallas (TmBF) por mes será de 24 horas. 


El Tiempo Máximo de Restauración del Servicio (TMRS)  será menor a 2 (dos) horas. 


La Disponibilidad del sistema deberá ser del  99,7% en términos anuales. 


La Disponibilidad del enlace deberá ser del  99,4 % en términos mensuales. 


En todos los casos con una tasa de error de 1 bit errado cada 107 bit transmitidos. 


 Se considerará fuera de servicio cuando no cumpla con las pautas de tasa de error 


establecidas en el presente pliego. 


Siendo: 


Tiempo Mínimo Medio entre Fallas (MTmBF): Es una constante que define el tiempo 


medio mínimo aceptable entre dos fallas consecutivas.  


Tiempo Mínimo entre Fallas (TmBF): Es una constante que define el tiempo mínimo 


aceptable entre dos fallas consecutivas. 


Tiempo Máximo de Restauración del Servicio (TMRS): Es una constante que define el 


tiempo máximo de restauración del servicio aceptable a partir del momento de la notificación 


fehaciente de la falla producida. 


Reportes 


A los efectos de lograr un efectivo control por parte del Anmat de los niveles de calidad de 


servicio acordados con el proveedor, se deberá proveer un mecanismo de reportes e 


informes adecuados y en tiempo real para lograr este propósito. El sistema deberá reportar: 


2.1. Servicios: (gráficas de uso del servicio, tráfico). 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


10 


 


2.2. Fallas: listado de fallas, fecha y hora de inicio, fecha y hora de finalización, servicio 


afectado (enlace), fecha y hora de notificación de la falla, motivo de la falla, observación. 


2.3. Utilización de línea: porcentaje de uso de la línea en bps, frames, etc., tanto de 


tráfico entrante como saliente comparado con el ancho de banda total disponible. 


2.4. Disponibilidad: % de satisfacción desagregado por servicio. 


tTS = Tiempo total de servicio  


tSE = Tiempo total de servicio efectivo 


tTI =  tTS - tSE   (Tiempo total de indisponibilidad) 


100*(%)
tTS
tSEidadDisponibil =  


• REPORTES OPCIONALES AVANZADOS:  


2.5. Distribución de protocolos: información acerca de qué protocolos están siendo 


usados en cada línea y consumo de ancho de banda a nivel aplicación, a nivel de red y de 


transporte. 


2.6. Monitoreo en tiempo real: para detectar las variaciones de tráfico en la red y 


permitir actual en forma inmediata. 


Forma de instalación 


3.1.Acometidas al sitio. 


Se instalarán los equipos en Av. de Mayo 869, a donde llegará el vínculo, se conectará el 


router al concentrador Ethernet existente, y se dejará en condiciones de funcionamiento. 


Todas las acometidas a los edificios del comitente, tanto aéreas como las subterráneas se 


ejecutarán en los lugares que expresamente autorice la Dirección de Informática del 


comitente.  


En el caso de que fuera necesaria la instalación de mástiles, torres u otro elemento de 


soporte, estos deberán ser provistos por la contratista, sin cargos adicionales al costo de 


instalación cotizado. 


3.2.Canalizaciones 


Será responsabilidad del contratista la ejecución de las canalizaciones desde el punto de 


acceso al edificio hasta el encuentro con las canalizaciones internas. 


Para los cableados internos se utilizarán en general canalizaciones existentes cuyo recorrido 


se indicará en oportunidad de la “visita a obra”. 


3.3.Cableado 


Se proveerán la totalidad de cables, conectores y demás elementos accesorios necesarios 


para la correcta instalación y funcionamiento. 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


11 


 


Todo el cableado será identificado en cajas de pase, en bandejas verticales en cada planta, 


en bandejas horizontales cada 6 metros, y a la salida o llegada a cualquier punto de 


interconexión. 


Las protecciones eléctricas y atmosféricas, y la conexión a la puesta a tierra serán 


ejecutadas por cuenta de la contratista. 


El oferente deberá detallar ampliamente el método y equipamiento empleado para concretar 


la conexión requerida, el que se considerará incluido en la oferta. La misma deberá 


especificar explícitamente si el enlace tiene tramos aéreos externos. 


El oferente deberá informar cuales deben ser las condiciones de adecuación de las 


instalaciones para la operación de los equipos, indicando en detalle las medidas, pesos, 


consumos, niveles de tensión y frecuencia, sus tolerancias respectivas y condiciones 


ambientales.  


3.4.Routers 


Los oferentes deberán cotizar para el extremo del enlace local al Organismo y en forma 


separada el abono mensual por la provisión del router en modalidad de comodato, 


acompañando una descripción de las características técnicas del equipo ofrecido a los efectos 


de verificar el cumplimiento de las especificaciones correspondientes a los “Estándares 


Tecnológicos para la Administración Pública” . 


Condiciones de operación 


4.1. Conectividad 


El round trip time entre una única estación conectada al router del acceso instalado en el 


domicilio del usuario, contra los sitios que se indican a continuación, deberá ser menor a 5 


ms para los sitios de ubicación Internacional y de 20 ms para los sitios de ubicación Nacional 


en cualquier horario del día. 


Listado de sitios 
https://webmail.anmat.gov.ar/ 
http://www.anmat.gov.ar/ 
https://helena.anmat.gov.ar/ 
http://cosmeticos2.anmat.gov.ar/ 
http://comexpm.anmat.gov.ar/ 


4.2.  Ancho de Banda 


Se deberá satisfacer la siguiente prueba: 


La suma de las tasas de bit rate de una o más conexiones de ftp entre una única 


estación conectada al router del acceso instalado en el domicilio del usuario,  


 y el extremo internacional del provider, 


 y los sitios indicados a continuación,  


Listado de sitios 
http://comexpm.anmat.gov.ar/ 
http://mulo01.anmat.gov.ar/ 
 



https://webmail.anmat.gov.ar/

http://www.anmat.gov.ar/

https://helena.anmat.gov.ar/

http://cosmeticos2.anmat.gov.ar/

http://comexpm.anmat.gov.ar/

http://comexpm.anmat.gov.ar/

http://mulo01.anmat.gov.ar/





(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


12 


 


no deberá ser menor que el 90% del ancho de banda nominal disponible en el canal 


instalado por el provider, transfiriendo archivos de por lo menos 250 mb. 


Para el caso de aquellos oferentes que ya provean enlaces para otras dependencias del 


Organismo relacionado con la presente contratación, el comitente podrá realizar las pruebas 


de bit rate mencionadas en el párrafo anterior sobre esas líneas, a fin de determinar el 


cumplimiento de las especificaciones, como condición previa para la adjudicación. 


4.3.  Capacidad técnica del oferente  


El oferente deberá describir: 


 la cantidad, soporte físico, capacidad y ocupación de los enlaces con el exterior 


(internacionales) de su provider;  


 las características del equipamiento de su nodo Internet; 


 características de su servicio de soporte y de mantenimiento; 


 cantidad, capacidad y ocupación de sus enlaces con el provider de sus enlaces 


con el exterior  (internacionales); y 


 listado de otros providers nacionales con cuyas redes el oferente garantiza 


conectividad. 


Nota: Las siguientes cláusulas exigibles al oferente, son recomendadas solamente para 


enlaces de anchos de banda superiores a los 10 Mbps.  


 Deberá presentar un listado de todas las instalaciones similares a la solicitada con 


ancho de banda de cómo mínimo 300 Mbps. 


 Deberá presentar en su oferta una nómina de como mínimo 4 (Cuatro) instalaciones 


con ancho de banda de como mínimo 300 Mbps., todas realizadas en el radio céntrico de la 


Ciudad de Buenos Aires, con un breve detalle de sus características e indicando una 


referencia para contacto.  


El oferente deberá asegurar explícitamente el cumplimiento de las Condiciones de Operación 


y deberá suministrar acceso a la instalación de uno de sus usuarios que se encuentre dentro 


de la nómina de instalaciones ofrecidas como referencia, a fin de que se pueda verificar el 


cumplimiento de esas exigencias. A los efectos de realizar esta prueba se podrá aceptar 


diferencias de hasta 30%, o más a criterio exclusivo del comitente, respecto a lo esperado, 


para contemplar el hecho de que la máquina sobre la cual se hace el ensayo no sea la única 


accediendo a Internet en el sitio y en el instante de la prueba. 


4.4.  Direcciones de IP   


Se proveerá un dominio de Internet, con denominación a convenir, con al menos 16 


direcciones consecutivas de IP, de preferencia con opción de crecer hasta 48 direcciones 


consecutivas. 


El proveedor deberá tramitar la habilitación del servicio ante los entes públicos y privados 


correspondientes y deberá delegar el dominio al comitente para que este pueda realizar la 


resolución inversa de las direcciones IP provistas. 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


13 


 


MANTENIMIENTO 


La contratista deberá prestar el servicio de mantenimiento técnico preventivo y correctivo en 


días hábiles, entre las 08.00 y las 21.00 hs., incluyendo:  


• La provisión de repuestos. 


• Mano de obra 


• Supervisión técnica. 


Se deberán incluir en los costos por mantenimiento todos los elementos que garanticen la 


correcta prestación del servicio a partir de su efectiva puesta en marcha y mientras dure la 


vigencia del contrato. Los cargos por mantenimiento técnico preventivo y correctivo estarán 


incluidos en el abono mensual. 


Se considerará fuera de servicio cuando no cumpla con las pautas de tasa de error 


establecidas en el presente pliego. 


El oferente deberá contar con un centro de asistencia al usuario, donde puedan evacuarse 


consultas en forma telefónica y por correo electrónico, cuyo horario será igual al indicado 


para el servicio de mantenimiento. 


Para realizar los reclamos se deberá comunicar fehacientemente el lugar, teléfono 


(preferentemente telefax) donde dirigirlos y el procedimiento. 


RECEPCIÓN DEL SERVICIO 


A los efectos de realizar la recepción del servicio, el comitente se reserva el derecho de 


realizar los ensayos mencionados en el ítem 4.1 . 


Asimismo, se reserva el derecho de realizar la prueba de Conectividad según lo descripto, en 


forma comparativa con el acceso actualmente disponible en otros organismos de la 


Administración Pública, rechazando la recepción del servicio si el desempeño del acceso en 


recepción es peor que el del acceso en servicio más allá de un incremento en el tiempo de 


round trip time para el acceso en recepción de 350 ms para cubrir la eventualidad de 


diferentes soportes físicos en los respectivos canales internacionales.  


En ambos casos se rechazará la recepción hasta tanto los ensayos resulten satisfactorios, 


pudiendo aplicarse la causal de rescisión por demora en el plazo de entrega si tal cosa 


correspondiera. 


La recepción definitiva del servicio tendrá lugar una vez que la contratista haya cumplido 


satisfactoriamente con 


1. la provisión, 


2. instalación, 


3. puesta en estado operativo de la línea y el router, 


4. prueba de acceso a Internet. 


 La verificación de las condiciones anteriores será notificada por escrito a la 


contratista. 







(1) Se fijarán al momento de la public idad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo es tablec ido en el 
A rtículo 17  del Manual de P rocedimiento aprobado por Dispos ic ión O NC  N°62/16.) 


14 


 


A cargo del Anmat se encontrará la instalación, configuración y puesta en marcha de la red 


IP interna, incluyendo sus clientes y servidores. 


PLANILLA DE COTIZACIÓN 


Con la oferta se presentará una planilla de cotización de acuerdo al siguiente modelo. 


OFERTA BASE 


Cargo por instalación 


$ 


Abono mensual 
del enlace y 
servicio 


$ 


Abono mensual del 
router 


$ 


Total por la 
duración del 
Contrato 


$ 


    


 


 


OFERTA ALTERNATIVA 


Abono mensual del router 
incluidos cargos por instalación  


$ 


Abono mensual del enlace y 
servicio 


$ 


Total por la 
duración del 
Contrato 


$ 


   


 


 


 


 







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Pliego - Full Internet


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 14

		Pagina_2: Página 2 de 14

		Pagina_3: Página 3 de 14

		Pagina_4: Página 4 de 14

		Pagina_5: Página 5 de 14

		Pagina_6: Página 6 de 14

		Pagina_7: Página 7 de 14

		Pagina_8: Página 8 de 14

		numero_documento: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

				2018-11-15T17:11:02-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

		Numero_14: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_12: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_13: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

				2018-11-15T17:11:03-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		Numero_10: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_11: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_14: Página 14 de 14

		Pagina_12: Página 12 de 14

		Pagina_13: Página 13 de 14

		Pagina_10: Página 10 de 14

		Pagina_11: Página 11 de 14

		Numero_4: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		cargo_0: Jefe I

		Numero_3: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_6: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_5: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_8: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_7: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_9: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		fecha: Jueves 15 de Noviembre de 2018

		Numero_2: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Numero_1: PLIEG-2018-59025814-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_9: Página 9 de 14

		usuario_0: Pablo Scagliarini





	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: DI-2018-1898-APN-ANMAT#MSYDS
	fecha: Miércoles 21 de Noviembre de 2018
		2018-11-21T09:57:33-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Chiale
	cargo_0: Administrador
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2018-11-21T09:57:40-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




